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گشتی در عالم کتاب کتابگردی

»رســالت اصلی طرح‌های بیمه اجتماعی، مطابق 
بــا تعریــف تامین‌اجتماعــی در مقاوله‌نامه102 
ســازمان بین‌المللی کار، تضمین امنیت درآمدی 
بیمه‌شــدگان هنگام قطع یا کاهش شدید درآمد 
افراد بر اثر بیکاری، بیماری، بارداری، ازکارافتادگی، 
سالمندی و فوت اســت.  بر این اساس، طرح‌های 
تامین‌اجتماعی خدمات بلندمــدت و کوتاه‌مدت 
متنوعی ارائــه می‌دهند که یکی از مهم‌ترین آن‌ها 
پرداخت مستمری به بازماندگان قانونی بیمه‌شده 
متوفی اســت.  از آنجایی که در بسیاری از موارد با 
فوت سرپرســت خانوار و قطع درآمد وی، اعضای 
خانواده به ناگاه با افت شدید درآمد مواجه می‌شوند، 
این خدمت نقش مهمی در حفظ ســطح زندگی 
بازمانــدگان و جلوگیری از قرارگرفتــن آن‌ها در 
معرض فقر ایفا می‌کند.«  در همین راســتا، کتاب 
»سیر تطور قوانین بیمه‌ای حمایت از بازماندگان 
در ایران« به قلم مجتبی قاســمی و زهرا زاده‌غلام 
نگاشته شده اســت. این کتاب که توسط موسسه 
عالی پژوهش تامین‌اجتماعی منتشر شده، تلاشی 
است برای بررســی سیر تاریخی تحولات در حوزه 

حمایت از بازماندگان به منظور شناســایی نحوه 
تعیین میزان مســتمری بازماندگان و شــرایط 
برخورداری از آن در طول یک قرن گذشته.  علاوه 
بر این، در کتاب مذکور مجموعه قوانین موجود در 
زمینه حمایت از بازماندگان بیمه‌شــدگان متوفی 
 به‌صورت یکجا به رشــته تحریر در آمده اســت. 
»این کتاب با تحلیل اقتصادی قوانین مربوطه نشان 
می‌دهد ســیر قانون‌گذاری در این حوزه در جهت 
افزایش دامنه پوشش و عمق حمایت از بازماندگان 
بوده که در بسیاری از موارد این سوگیری در تضاد 
آشــکار با مدیریت اقتصادی و حفظ پایداری مالی 
صندوق‌ها برای تامین تعهدات در بلندمدت بوده 
است.  این کتاب هشتاد و هشت صفحه‌ای، دارای 
چهار بخش با عناوین: »مقدمه«، »انواع طرح‌های 
مســتمری«،»یک قــرن فرازوفــرود در حمایت 
از بازمانــدگان در قوانین مســتمری در ایران« و 
»جمع‌بندی« است.  علاوه بر مباحث نظری و تاریخی 
که در سه فصل ابتدایی این کتاب مطرح شده است در 
پایان کتاب، موارد ذکر شده به این صورت جمع‌بندی 
شده اســت: »به‌رغم یک قرن تجربه قانون‌گذاری 
در این حوزه، متاســفانه نوعی آشفتگی قانونی در 
حوزه حمایت از بازماندگان قانونی کارکنان دولت 
مشاهده می‌شود.«  در نتیجه به باور نگارندگان، تهیه 
و تنظیم یک قانون مستمری که بخشی از آن به‌طور 
مشخص به برقراری مســتمری برای بازماندگان 
قانونی می‌پردازد، گامی بســیار مهم در جهت رفع 

آشفتگی‌های موجود در این زمینه خواهد بود.

به‌دنبال مدرن‌سازی، شرایط اجتماعی و سیاسی 
چگونه دگرگون می‌شود؟ »جهانی‌سازی« چه 
خطراتی برای جامعه دارد؟ ابعاد تحلیلی »فردی 
شدن« در جامعۀ خطر چیست؟ در میان تعارض 
میان جامعــۀ صنعتی و مدرنیته، »نقشــۀ راه 
اجتماعی« چیست؟ »اولریش بک« در سه بخش 
تلاش کرده به ســوالات مطرح‌شده پاسخ دهد 
و به مخاطب بگوید: »آنچه شــاهدش هستیم، 
پایان مدرنیته نیست، بلکه آغاز آن است؛ آغاز 
مدرنیته‌ای فراسوی طرح کلاسیک صنعتی آن«. 
از نظر »اولریش بک«، جهانی‌سازی، خطراتی 
پدید می‌آورد که افراد تمامی طبقات را درگیر 
می‌کند؛ خطراتی مانند رادیواکتیویته، آلاینده‌ها 

و حتی بیکاری. »بک« در این اثر خود خاطرنشان 
می‌کند که خطرات به‌گونــه‌ای اجتماعی نیز 
ساخته می‌شوند و بعضی از خطرات هم مانند 
تروریســم، صرفا به این دلیل که رســانه‌های 
جمعی بیشتر به آن‌ها پرداخته‌اند به‌عنوان امری 
خطرناک‌تر درک شده‌اند. نویسنده در این کتاب، 
دگرگونی‌هایی را که مدرنیته در امر اجتماعی و 
سیاسی )از خانواده و روابط جنسی تا حوزه اقتدار 
دولت-ملت‌ها( ایجاد می‌کند، با استدلال و ارائه 
مصادیق عینی به تصویر می‌کشد. در بخشی از 
این کتاب، می‌خوانیم: »در اوایل قرن نوزدهم، 
ملوانانی که درون رود »تیمز« می‌افتادند، غرق 
نمی‌شدند، بلکه با تنفس گاز سمی و بدبوی این 
رودخانه که در حکــم فاضلاب لندن بود، خفه 
می‌شــدند. قدم‌زدن میان خیابان‌های باریک 
شهرهای قرون وســطا، حکم ردشدن از تونل 
وحشــت بود. مدفوع همه جا انباشــته بود؛ در 
خیابان‌ها، شاهراه‌ها، در کالســکه‌ها... ادرار در 

حال تجزیه کردن و از هم پاشاندن نمای بیرونی 
ساختمان‌ها بود... عدم وجود مجرای دفع زباله 
و فضولات که حاصــل وضعیت اجتماعی بود، 
همــه پاریس را تهدید بــه فرایند گندیدگی و 
پوســیدگی می‌کرد. با وجود این، آنچه به ذهن 
خطور می‌کند این اســت که در آن روزگار، آن 
خطرات چشــم و گوش را می‌آزردند، بنا بر این 
قابل حس بودنــد، در حالی که خطرات تمدن 
امروز نوعا از دایره درک می‌گریزند و در سیطره 
فرمول شیمیایی و فیزیکی جای گرفته‌اند. در 
گذشته، ردپای خطرات تنها به عرصه کم ‌دامنه 
فناوری بهداشتی می‌رسید، اما امروز ریشه در 
تولید بیش از حد فراورده‌هــای صنعتی دارد، 
بنابراین خطرات امــروز، به‌خاطر تهدیدکردن 
عرصه طبیعت جهانی و به‌خاطر علل مدرنشان 
یــا نمونه‌های به‌ظاهر مشــابه در ســده‌های 
میانی تفاوت اساســی دارنــد. این‌ها خطرات 

مدرن‌سازی‌اند.«

»امروزه اهمیت مباحث رفاهی به‌عنوان 
بنیان توســعه اجتماعــی و اقتصادی 
هر جامعه بر کســی پوشــیده نیست، 
لذا اهمیت بررســی و ارتباط آن با سایر 
حوزه‌ها بیــش از گذشــته موردتوجه 
قرار گرفته اســت. رفاه اجتماعی، نظام 
جامعی از خدمــات، امکانات، برنامه‌ها 
و امنیت اجتماعی را شــامل می‌شــود 
که ســبب توســعه اجتماعی، عدالت 
اجتماعی و مشــارکت مردم می‌شــود 
و در نهایت به‌زیســتی اقتصادی و رفاه 
جامعه را به ارمغــان خواهد آورد؛ از این 
روست که توجه به سیاست‌های رفاهی 
از ضروریات کشــورهای توسعه‌یافته و 
در حال توســعه تلقی می‌شود.« کتاب 
تازه از تنورِ چــاپ درآمده »اصلاح رفاه 
اجتماعی ایــالات متحــده آمریکا« با 
عنوان فرعی »تحولات سیاست‌گذاری 
از 1981 تاکنــون« به قلــم »ریچارد 
کی.کاپوتــو« تغییرهای رفاه اجتماعی 
فراهم شده برای خانواده‌های کم‌درآمد 
آمریکایی را از سال1981 )ظهور دولت 
رونالد ریگان( تا ســال 2010 )مصادف 
با دوره دوم دولت باراک اوباما( بررســی 
می‌کند و می‌تواند راهنمای مناســبی 
برای سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریزی در 
این حوزه باشــد. کتاب از 412صفحه، 
دو بخش و ده فصل تشکیل شده است. 
فصل اول با عنوان »معیارهای تاریخی 
پیش از دهه 1980« بر خاستگاه برنامه 
مســاعدت به خانواده‌های دارای فرزند 
تحت‌تکفل متمرکز شــده و ملی‌کردن 
رفاه از طریق مرتبط کردن مســاعدت 
نقدی همگانی با کار را در زمان نیکسون 
و کارتر بررسی می‌کند. فصل‌های بعدی 
بخش اول، افزون بر مرور این تحولات، 
رواج یافتن برنامه‌هــای اعتبار مالیاتی 
درآمد کسب‌شــده و کمــک موقت به 
خانواده‌های نیازمند و سایر برنامه‌های 
اجتماعی و نیز الگوهای این برنامه‌ها در 
قالب نتایج یک پژوهش را بیان می‌کند. 
فصل‌های هفت تا ده که بخش دوم کتاب 
را تشــکیل می‌دهند، با در نظر گرفتن 
بی‌ثباتــی درآمدی افزایــش یافته در 
اقتصاد جهانی، نوآوری‌ها در اشــتغال و 
یادگیری را بررسی می‌کنند. نکته اصلی 
بخش دوم، گذار از برنامه‌های آموزش و 
یادگیری شغلی به‌عنوان استراتژی‌های 
ضدفقــر به برنامه‌های توســعه نیروی 
کار اســت. ترجمه این کتاب که توسط 
علی‌اصغر سعدآبادی، فاطمه محمدی 
و ســید وحید میره‌بیگی انجام شــده، 
می‌تواند ابزاری عملی باشد برای کمک 
به سیاست‌گذاران، برنامه‌ریزان، مدیران، 
اساتید، کارشناسان، دانشجویان و... در 
جهت سیاست‌گذاری و نهایتا می‌تواند 
گامی باشد برای ارتقای کیفیت زندگی 

روحِ زمانــه یک ملــت را نه فقط 
قهرمان‌هــای  و  از جریان‌هــا 
شناخته‌شده‌اش، که باید در زندگی 
مردمانش جست‌وجو کرد و زمانه 
استبداد در تمام طول تاریخ همواره 
تلخ‌تریــن روزگاران را در حافظه 

جمعی آن‌ها برجای گذاشته است.

کتاب »گفت‌وگو در کاتدرال« نوشته 
»ماریو بارگاس یوســا« زندگی مردم 
»پرو« را در دوره حکومت دیکتاتوری 
»ژنرال اودریا«، بین سال‌های 1948 
تا 1956 با نگاهی رئالیستی به تصویر 
می‌کشد. در توضیح انتخاب زاویه‌دید 
نویسنده در پشــت جلد، آمده است: 
»یوسا به‌جای آنکه شخص دیکتاتور را 
محور اصلی داستان قرار دهد سراپای 
جامعــه دیکتاتــور زده را مــی‌کاود. 
جامعه‌ای که در آن، همه آدم‌ها، حتی 
آنان که کارگــزار دیکتاتورند خود را 

تباه‌شده می‌یابند.«
 داســتان کتاب بــا دیــدار دو تن از 
شخصیت‌های اصلی کتاب به نام‌های 
»سانتیاگو زاوالا« و »آمبرسیو پرادو« در 
کافه‌ای به نام »کاتدرال« شروع می‌شود 
و به‌نوعــی تا پایان کتــاب ادامه دارد. 
ساخت اصلی داســتان بر گفت‌وگوها 
استوار است. ســه گفت‌وگوی اصلی و 
یک تک‌گویی همراه با چند گفت‌وگوی 
فرعی دیگر. از درون گفت‌وگوهاست 
که آدم‌ها ســر بر می‌آورند و شناخته 
می‌شــوند و  رویدادها بــه تصویر در 
می‌آیند. گفت‌وگوهــا ترتیب زمانی 
و مکانــی ندارند، ولی »یوســا« آن‌ها 
را همچون تاروپــود چنان هنرمندانه 
به‌هم بافته که قصه‌ای یک‌دست و در 
عین حال چندبعُدی را روایت می‌کند.

 »ماریو بارگاس یوسا« از نویسندگان 
نامدار معاصر آمریکای جنوبی اســت 
که در ســال2010 برنده جایزه نوبل 
شــد. از آثار مشــهور دیگر او می‌توان 
به »مرگ در آند«، »ســور بز« »خانه 
سبز« و »جنگ آخر‌الزمان« اشاره کرد 
که همگی توســط »عبدالله کوثری« 

ترجمه شده‌اند. 
کسی که آشــنایی با »ماریو بارگاس 
یوسا« را می‌توان مدیون ترجمه‌های 
دقیق و نثر روان او دانست که امکان ورود 
به دنیای »یوسا« را برای فارسی‌زبانان 
فراهم کرده‌ اســت. کتاب »گفت‌وگو 
در کاتــدرال« نیز با ترجمــه وی در 
سال 1384 توسط نشــر »لوح فکر« 
منتشر شد. این کتاب اکنون در چاپ 
ســوم خود در 704 صفحه و با قیمت 
53000تومــان در کتاب‌فروشــی‌ها 

به‌فروش می‌رسد.

 اصلاحات رفاهی 
در  آمريکا

 مريم فرهنگي
خبرنگار

پایان دوران مدرنیته یا آغاز آن؟

گـــزارش کـــتـــاب گــزارش کــتــاب
R E P O R T R E P O R T

نقد کتاب »فرهنگ و دولت رفاه«

کلافِ گفت‌وگوها

 اصلاح رفاه اجتماعي
  ايالات متحده آمريکا 

  ریچارد کی.کاپوتو 
   مترجمان: علی‌اصغرسعدآبادی

 فاطمه محمدی
و سید وحید میره‌بیگی

  موسسه عالی پژوهش 
تامین‌اجتماعی ، 1398
  قیمت: 65000 تومان

 گفت‌وگو در کاتدرال
  ماریو بارگاس یوسا

   ترجمه عبدالله کوثری
    نشر لوح فکر

  چاپ اول 1397
  قیمت 15000 تومان

 جامعۀ خطر: به سوی مدرنیته نوین
  اولریش بک

  ترجمه: رضا فاضل و مهدی فرهمندنژاد
  نشر ثالث، سال انتشار: 1396

زهرا سادات 
روح الامين

پژوهشگر اجتماعي

 مهرآذين 
بشيري‌راد

جلســه نقدوبررســی کتــاب خبرنگار
»فرهنــگ و دولــت رفــاه« با 
حضور ابوذر قاسمی‌نژاد، مترجم 
کتاب، در ساختمان موسســه عالی پژوهش 
تامین‌اجتماعی برگزار شــد.  در این نشســت 
 که روز ســه شــنبه 21خرداد برگزار شــد، 
حسام حســین‌زاده ، منتقد کتاب، جلسه را با 
این ســوال آغاز کرد که: »چرا صحبت‌کردن 
از دولت رفــاه در ایران موضوعیــت دارد؟« او 
چنین ادامه داد: »باتوجه به وضعیت اقتصادی 
و سیاسی ایران و طبق شرایطی که وجود دارد، 
نمی‌توان دولت رفاه را تام و تمام در ایران ایجاد 
کرد، اما به‌رغم این وضعیت، باز هم اندیشیدن به 

دولت رفاه مهم است. این کار به ما اجازه می‌دهد 
امکان‌های دیگری را که برای سیاست‌گذاری 
وجود دارد، تخیل کنیم.« این منتقد، مســئله 
اصلی کتاب را، چگونه فرهنگی‌شــدن دولت 
رفاه معرفی کرد و این بحث را برای ایران بدیع و 
نو دانست. این منتقد علوم اجتماعی همچنین 
ادامه داد: »ما معمولا از دولت رفاه حرف می‌زنیم 
و برای آن شکلی واحد قائل می‌شویم، در صورتی 
که ما با »دولت‌های رفاه« مواجهیم نه با دولت 
رفــاه.« این کتاب چهارده فصــل دارد و فصل 
اول آن به مباحث تاریخی و نظری می‌پردازد. 
پــس از آن وارد بخش اول می‌شــویم. در این 
بخش، پیرامون مبانی فرهنگی دولت رفاه بحث 
می‌شود؛ این مبانی به چهار فصل »لیبرالیسم، 
شهروندی و دولت رفاه«، »ارزش‌های سوسیال 
دموکراســی در دولت‌هــای رفــاه اروپایی«، 
»محافظه‌کاری و دولت رفاه: مداخله به منظور 
حمایت اجتماعی« و »بنیان‌های مســیحی 
دولت رفاه: ارزش‌های فرهنگــی نیرومند در 

رویکرد تطبیقی« تقســیم می‌شود که حسام 
حسین‌زاده در سخنان خود، محافظه‌کاری را 
بیش از همه به بنیان‌هایی که ما در ایران برای 
سیاست‌گذاری‌هایمان استفاده می‌کنیم نزدیک 
دانســت. بخش دوم با عنوان: »جهان فرهنگ 
رفاه« از نظر منتقد حاضر در جلسه جذاب‌ترین 
بخش کتاب است که به تاثیر جغرافیای فرهنگی 
روی سیاست‌گذاری‌ها می‌پردازد. حسین‌زاده 
همچنین بخش سوم کتاب با عنوان »تحولات 
فرهنگی و اصلاحات رفاهی« را چالش امروزه ما 
دانست. از نظر حسین‌زاده، کتاب ترجمه خوبی 
دارد و بــا اینکه نقدهایی به آن-مثلا به ترجمه 
فارسی نام کتاب- وارد است، اما ستایش‌های 
بســیاری را برانگیخته و می‌تواند سنگ‌بنای 
پروژه‌های پژوهشی بســیاری در آینده باشد. 
پس از اتمام صحبت‌های منتقد، مترجم کتاب 
از انگیزه خود برای ترجمه کتاب و ارتباطی که 
با موضوع برقرار کرده، گفــت و به‌جای خالی 
مقدمه‌ای از نویسنده در ابتدای کتاب اشاره کرد. 

سیر تطور قوانین بیمه‌ای حمایت از 
 بازماندگان در ایران

  مجتبی قاسمی   زهرا زاده‌غلام 
  موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی

   چاپ اول 1397
  قیمت 15000 تومان

 بازماندگان
 و يک قرن قوانين بيمه‌اي

جای کدام قانون مستمری در ایران خالی است؟

جلسه رونمایی کتاب »فروپاشی« اثر هدی صابر 
برگزار شد

فرهنگ و دولت رفاه
   تالیفِ ویم فون اورشات

مایکل اپیلکا، بریگیت فوافینگر
   ترجمه: ابوذر قاسمی‌نژاد

  موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی

  تحولات سیاست‌گذاری
 از 1981 تاکنون 

گــزارش

چهارشنبه 22خرداد 1398، رونمایی از کتاب 
»فروپاشــی؛ نگاهی به درون رژیم شــاه« در 
تالار همایش دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه 

طباطبایی برگزار شد. 
هدی صابــر، پژوهشــگر، روزنامه‌نگار، فعال 
سیاسی و تحصیل‌کرده اقتصاد، حدود 37سال 
پیش این کتاب را نوشته بود، همچنین غایب 
بزرگ مراســم رونمایی به‌حســاب می‌آمد. 

مومنــی، اســتاد اقتصاد دانشــگاه علامه 
طباطبایــی و مدیر موسســه دین و 

اقتصاد و ســعید مدنی، پژوهشگر 
حوزه علوم اجتماعی و نویسنده 

مقدمه کتاب »فروپاشــی...« 
در رونمایی از کتابی که بعد 
از این همه سال هنوز نکات 
بدیعی برای مخاطب دارد، 

سخن گفتند.
پــس از مرگ هــدی صابر، 
خانواده او تصمیم به انتشــار 

کتاب‌هــای او گرفتنــد و این 
کتــاب تنها اثری نیســت که از 

او منتشرنشــده، باقی مانده است. 
طبق ســخنان ابتدایی مجری مراسم، 

انتشار کتابی دیگر از صابر با عنوان »پنجاه 

سال برنامه‌ریزی توســعه« نیز در دستورکار 
خانواده و اطرافیان او قرار دارد. مومنی در خلال 
صحبت‌هایش درباره کتاب، گفت: »به‌نظر من 
مرور این کتاب و دعوت دیگران به خواندن آن، 
برای هرکسی که دغدغه اعتلای ایران را دارد، 
می‌تواند کارآمد باشــد. هیچ صفحه‌ای از این 
کتاب نیست که انســان علاقه‌مند به توسعه 

ایران آن را بخواند و تحت‌تاثیر قرار نگیرد.« 
در پایان سخنرانی‌ها و جلسه پرسش و پاسخ، 
از کتاب که توســط »بنگاه ترجمه« و نشــر 

»پارسه« منتشر شده است، رونمایی شد.  

در غياب مولف

 عنوان کتاب:
فروپاشی؛ نگاهی به درون رژیم شاه 

  هدی صایر 
  انتشارات پارسه


